
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

ГЛАВА   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  11  ноября 2022  года                                                                              № _105_ 
п. Шексна 

 

 

О проведении районного смотра-конкурса на лучшее хранение  

сельскохозяйственной техники в зимний период в сельскохозяйственных 

организациях в 2022 году 

 

 

В целях обеспечения надежной сохранности и постоянной готовности 

сельскохозяйственной техники, повышения инженерной культуры в 

сельхозпредприятиях, руководствуясь статьей 29 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести  в течение ноября 2022 года районный смотр-конкурс на 

лучшее хранение сельскохозяйственной техники в зимний период в 

сельскохозяйственных организациях района. 

2.  Утвердить Положение о районном  смотре-конкурсе (приложение  1). 

3. Утвердить Положение  о Конкурсной комиссии  для организации  

проведения районного смотра-конкурса (приложение 2). 

4. Для организации проведения смотра-конкурса и подведения его 

итогов создать Конкурсную комиссию и утвердить ее состав (приложение  3). 

5. Итоги районного смотра-конкурса на лучшее хранение 

сельскохозяйственной техники в зимний период в сельскохозяйственных 

организациях в 2022  году подвести в ноябре 2022  года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Шекснинского 

муниципального района  А.А. Хрулева. 

7.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                С.В. Маров 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

Шекснинского 

муниципального района  

от _11.11.2022_ года    № _105  

 

   приложение   1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районного смотра-конкурса на лучшее  

хранение сельскохозяйственной техники в зимний период 

 в сельскохозяйственных организациях  

 

1. Задачи смотра-конкурса 

Улучшение хранения сельскохозяйственной техники, активизация 

работы по еѐ подготовке к весенне-полевым работам. 

 

2. Организация смотра-конкурса 

Организация смотра-конкурса возлагается на Управление сельского 

хозяйства и продовольствия Шекснинского муниципального района. Итоги 

смотра-конкурса подводятся в ноябре  2022  года. 

 

3. Условия смотра-конкурса 

В районном смотре-конкурсе по организации образцового хранения 

техники могут принимать участие все сельскохозяйственные организации 

района. 

Сельскохозяйственные организации, принимающие участие в районном 

смотре-конкурсе,  разрабатывают и осуществляют мероприятия, направленные 

на обеспечение надежной сохранности имеющейся техники, в соответствии  с 

Правилами хранения, установленными  ГОСТом  7751-85. 

Оценка состояния, организации ремонта и хранения машинно-

тракторного парка в сельхозорганизациях проводится районной Конкурсной 

комиссией по 100-бальной системе: 

Оценка места хранения машин – 20 баллов. 

Процент постановки техники на хранение – 40 баллов. 

Соответствие постановки техники на хранение правилам ГОСТа - 7751-85 -           

30 баллов. 

Наличие дефектовочных ведомостей и плана ремонта сельскохозяйственных 

машин – 10 баллов.  

При выявлении нарушений требований ГОСТ - 7751-85  оценочный балл 

снижается. В зависимости от степени нарушений величина снижения может 

составить от 25 до 50 %, при невыполнении требований баллы не 

начисляются. 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Победителем районного смотра-конкурса считается 

сельскохозяйственная организация, набравшая наибольшее количество 

баллов. 

4.  Поощрение победителя районного смотра-конкурса.  

Для поощрения сельскохозяйственной организации, добившейся 

наилучших  показателей в  районном смотре-конкурсе и занявшей 1 место, 

устанавливается премия в размере 5000 (пять тысяч) рублей с вручением 

Диплома Главы Шекснинского муниципального района за счет средств 

бюджета района в рамках реализации Муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального района на 

2021-2025 годы» подпрограммы 1 «Содействие в развитии сельскохозяйствен-

ного производства на территории Шекснинского муниципального района на 

2021-2025 годы»  раздел 3 приложение 3  «Ресурсное обеспечение и перечень 

мероприятий подпрограммы 1» мероприятие 1.4 «Подведение итогов смотра-

конкурса на лучшее хранение сельскохозяйственной  техники». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

Шекснинского  

муниципального района  

от  11.11.2022  года  № 105 

 

              приложение  2 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 

для организации проведения районного смотра-конкурса  

на лучшее хранение сельскохозяйственной техники  

в зимний период в сельскохозяйственных организациях  

 

1. Организация деятельности и полномочия Конкурсной комиссии 

 

1.1. Для подготовки и проведения районного смотра-конкурса на 

лучшее хранение сельскохозяйственной техники в зимний период в 

сельскохозяйственных организациях создается Конкурсная комиссия. 

1.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя и членов комиссии – представителей Управления сельского 

хозяйства и продовольствия Шекснинского муниципального района, 

представителя государственной службы Гостехнадзора (по согласованию). В 

случае отсутствия председателя Конкурсной комиссии его полномочия 

исполняет  заместитель.  

1.3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие полномочия: 

обеспечивает размещение извещения о проведении смотра-конкурса на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

выезжает в сельскохозяйственные организации для личной оценки 

организации хранения сельскохозяйственной техники в зимний период в 

составе не менее  1/2 от численности Конкурсной комиссии; 

проводит оценку состояния, организации ремонта и хранения 

машинно-тракторного парка в соответствии с Условиями проведения 

районного смотра-конкурса на лучшее хранение сельскохозяйственной 

техники в зимний период в сельскохозяйственных организациях ; 

подводит  итоги смотра-конкурса и определяет его победителя ; 

организует награждение сельскохозяйственной организации - 

победителя смотра-конкурса премией с вручением Диплома Главы 

Шекснинского муниципального района . 

1.4. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на ее 

заседании присутствует более половины от установленной численности ее 

состава. Решения Конкурсной комиссии принимаются путем открытого  



5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов Конкурсной комиссии. При равенстве голосов право решающего 

голоса имеет председательствующий Конкурсной комиссии. 

 

1.5.  Итоги заседания Конкурсной комиссии оформляются протоколом, 

который подписывают председательствующий и  члены Конкурсной 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

Шекснинского  

муниципального района  

от  11.11.2022  года  №  105 

 

             приложение  3 

 

 

 

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ  

для организации проведения районного смотра-конкурса  

на лучшее хранение сельскохозяйственной техники  

в зимний период в сельскохозяйственных организациях  

 

 

Председатель комиссии: 

Хрулев Александр Алексеевич – начальник Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Шекснинского муниципального района . 

 

Члены комиссии: 

Проманенкова Ольга Борисовна, экономист Управления сельского хозяйства и 

продовольствия Шекснинского муниципального района (по согласованию), 

Баранов Максим Павлович, главный государственный инженер-инспектор 

гостехнадзора  Шекснинского района (по согласованию). 

Бахрамова Елена Викторовна, начальник  Шекснинского районного отдела  

филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Вологодской области (по 

согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


